市政記者クラブ加盟社 各位

道の駅もりおか渋民における植樹会の開催について

このたび、令和７年度に統合予定の生出小学校と渋民小学校の児童の交流と、

両校児童と地域住民の交流を目的とした植樹会を道の駅の敷地内で開催するこ

ととしましたのでお知らせします。

１ 趣 旨

道の駅もりおか渋民の建設工事において、道の駅と石川啄木記念館・玉山歴史民俗資料館を

結ぶ散策路「啄木の道」に、低木による植栽を行い、散策路を彩ることとしている。

植樹スペースの一部を活用し、生出小学校と渋民小学校の児童の交流及び両校児童と地域住

民の交流を目的とし、植樹を行うもの。

２ 主 催 盛岡市

３ 共 催 渋民地区自治会連絡協議会

４ 日 時 令和６年11月１日（金）14：00～14：30

※小雨決行で中止の場合は延期をする。（日程は調整中）

５ 場 所 道の駅もりおか渋民敷地内

６ 参加者（予定）

 ・生出小学校 第３・４学年の児童（５人）及び引率職員

 ・渋民小学校 第３学年の児童（40人）及び引率職員

 ・渋民地区自治会連絡協議会の会員（10人）及び市職員

７ 植樹内容

道の駅は、岩手山と姫神山の眺望やランドスケープ（景観）デザインを重視した設計となっ

ていることから、眺望や景観に配慮し、シンボルツリーとしてライラック、散策路沿いに低木

のアナベルを植樹する。

ア アナベル  100本（花言葉：ひたむきな愛、６～９月頃に白やピンクの花が咲く。）

イ ライラック ２本（花言葉：友情、４～５月頃枝先に淡赤紫色の花が咲く。）

８ 会場への案内

 工事中のため、宝徳寺側にある市道から入り、案内に従い駐車されるようお願いします。

９ その他

 植樹終了後、完成したばかりの道の駅建物施設内の内覧を行う予定です。

                          担当：盛岡市玉山総合事務所

道の駅整備推進室

山崎（やまざき）

電話 019-683-2116（内線219）

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き世界につながるまち盛岡～

令和６年10月24日

玉山総合事務所

道の駅整備推進室

渋民小学校

国道４号